
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Krom��íž 
 

Kapacitní posouzení k�ižovatek 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Objednatel: M�sto Krom��íž Zpracovatel: HBH Projekt spol. s r.o. 

 Velké nám�stí 115  Kabátníkova 5 
 767 01 Krom��íž  602 00 Brno 
    

 
 
 
 

Brno, prosinec 2013 
 



Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek. Zak.�.2013/206 

 

spol s r.o., Atelier dopravního inženýrství Adias, Brno, Kabátníkova 5, mail: hbh@hbh.cz, tel.: 544 520 566  

 
 

 

 
 
 
 

Krom��íž 
 

Kapacitní posouzení k�ižovatek 

 
 

Pr�vodní zpráva 

 
 Obsah dokumentace  

1. Úvod  

2. Metodika vyhodnocení  

3. Dopravní pr�zkumy  

4. Kapacitní posouzení  

5. Shrnutí a návrh opat�ení  

6. Záv�r  

 P�ílohy:  

 1. Pr�zkumy na k�ižovatkách  

 2. Kapacitní posouzení ne�ízených k�ižovatek  

 3. Kapacitní posouzení sv�teln� �ízených k�ižovatek  

 
 
 



Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek. Zak.�.2013/206 

 

spol s r.o., Atelier dopravního inženýrství Adias, Brno, Kabátníkova 5, mail: hbh@hbh.cz, tel.: 544 520 566  

 
 

 

1. ÚVOD 

Zakázka „Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek“ je vypracována na objednávku M�sta 
Krom��íž. Hlavním úkolem této dokumentace je vyhodnocení propustnosti stávajícího 
komunika�ního systému m�sta vzhledem ke stávajícímu dopravnímu zatížení i k p�ípadnému 
navýšení p�epravních vztah� ve výhledovém období. Ze záv�r� této práce by m�lo vyplynout, 
zda stávající komunika�ní systém je dostate�n� kapacitní, aby i ve výhledu vyhovoval 
požadavk�m na kvalitu dopravy, nebo je nutné p�ipravovat jeho zkapacitn�ní, resp. odleh�ení. 

Dokumentace je rozd�lena na kapitolu shrnující zjišt�né zásadní poznatky a na p�ílohovou �ást, 
která podrobn� dokumentuje zjišt�né hodnoty zatížení jednotlivých k�ižovatek i podrobné výstupy 
z kapacitního posouzení, které bylo provedeno podle normou a technickými podmínkami 
p�edepsaných postup� za pomocí speciálních program�.  

Na vypracování dokumentace se podílela firma EDIP s.r.o., mimo jiné také tv�rce technických 
podmínek pro kapacitní posuzování k�ižovatek, (kapacitní posouzení sv�teln� �ízených 
k�ižovatek), a ing. B�etislav Regner, dlouholetý pracovník atelieru dopravního inženýrství Adias, 
resp. firmy HBH Projekt spol. s.r.o. (kapacitní posouzení ne�ízených k�ižovatek). 

 
2. METODIKA VYHODNOCENÍ 

Kapacita komunika�ního systému v zastav�ném území je limitována kapacitou dopravních uzl�-
k�ižovatek. Dle požadavk� objednavatele bylo provedeno posouzení t�inácti vybraných 
k�ižovatek na území m�sta Krom��íže. P�ehled hodnocených k�ižovatek je v tabulce 1 a na obr.1 
na následující stran�.  

Tab.1 P�ehled hodnocených k�ižovatek 

�íslo k�ižovatky k�ižovatka silnice typ k�ižovatky �ízená SSZ 

1 Kojetínská x Velehradská II/367 x II/432 okružní ne 

2 Milí�ovo nám�stí II/367 x MK styková ne 

3 Kojetínská x gen.Svobody  II/367 x MK styková ne 

4 Velehradská x Havlí�kova  II/432 x III/43215 styková ne 

5 Havlí�kova x Albertova III/43215 x MK pr�se�ná ne 

6 1.máje x Kotojedská II/367 x III/36733 styková ano 

7 Tova�ovského x Spá�ilova III/36733 x MK styková ne 

8 Hulínská x Nádražní III/36733 x MK pr�se�ná ano 

9 Hulínská x Kaplanova I/47 x III/36733 x MK pr�se�ná ano 

10 Hulínská x Jožky Silného I/47 x III/4327 x MK pr�se�ná ano 

11 Kotojedská x Obvodová I/367 x MK pr�se�ná ano 

12 Velehradská x Albertova II/432 x MK okružní ne 

13 Velehradská x Tesco II/432 x MK styková ne 

 
 
 
 
 
 
 



Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek. Zak.�.2013/206 

 

spol s r.o., Atelier dopravního inženýrství Adias, Brno, Kabátníkova 5, mail: hbh@hbh.cz, tel.: 544 520 566  

 
 

 

Obr.1 Umíst�ní posuzovaných k�ižovatek 

 
 
 



Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek. Zak.�.2013/206 

 

spol s r.o., Atelier dopravního inženýrství Adias, Brno, Kabátníkova 5, mail: hbh@hbh.cz, tel.: 544 520 566  

 
 

 

Výkonnost k�ižovatek se posuzuje podle p�íslušných technických podmínek. Ne�ízené úrov�ové 
k�ižovatky podle TP 188, okružní k�ižovatky podle TP 234 a k�ižovatky sv�teln� �ízené dle TP 
235. Základním kritériem je úrove� kvality dopravy. Ta je závislá na hodnot� st�ední doby zdržení 
na vjezdech do k�ižovatky. Ke stanovení st�ední doby zdržení je nutné znát zatížení jednotlivých 
pohyb� v k�ižovatce v posuzované hodin�. V sou�asné dob� jsou k dispozici pouze údaje 
z celostátního s�ítání dopravy (obr. 2), které obsahují jen zatížení vybraných úsek� komunika�ní 
sít� a posta�ují jen k vyhodnocení kapacity úsek� silnic. 
 

Obr. 2 Výsledky s�ítání dopravy 
v roce 2010 (zdroj �SD �R) 

Uvedené hodnoty p�edstavují 
ro�ní pr�m�rné denní intenzity 
dopravy (RPDI) ve vozidlech 
celkem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Abychom dokázali stanovit zatížení k�ižovatky v posuzované hodin�, bylo nutno tyto hodnoty 
zjistit sm�rovým dopravním pr�zkumem. Jeho vyhodnocením bylo zjišt�no nejv�tší zatížení 
všech t�inácti k�ižovatek v intervalu �ty� po sob� následujících �tvrthodinách. Tyto hodnoty, 
reprezentující zatížení ve špi�kové hodin�, byly vstupními daty pro následující kapacitní 
posouzení. Samotné kapacitní posouzení se uskute�nilo pomocí specializovaných program�.  
U nejmén� kapacitních typ� k�ižovatek – ne�ízených a okružních, bylo provedeno i kapacitní 
posouzení pro výhledový stav p�íštích dvaceti let, respektive maximálního možného p�itížení za 
podmínek dodržení stanovené úrovn� kvality dopravy. U k�ižovatek se sv�telnou signalizací lze 
odhadnout možné zvýšení z údaj� o rezervách kapacity na jednotlivých vjezdech.  

 
3. DOPRAVNÍ PR�ZKUMY 

Dle technických podmínek pro posuzování kapacity k�ižovatek na silnicích II. a III. t�ídy 
v zastav�ném území, resp. místních komunikacích (TP 188, TP 234 a TP 235) se tyto k�ižovatky 
posuzují na špi�kovou hodinovou intenzitu. Za tu je považována intenzita ve špi�kové hodin� 
b�žného pracovního dne v jarních a podzimních m�sících roku (duben, kv�ten, �erven, zá�í, 
�íjen). Jelikož tyto hodnoty nebyly známy, byl proveden na všech k�ižovatkách sm�rový dopravní 
pr�zkum. Na základ� doporu�ení technických podmínek a vlastních zkušeností se pr�zkum 
uskute�nil na všech k�ižovatkách v dob� od 13.00 do 17.00 hod. Nejvíce zatížené k�ižovatky - 
všechny sv�teln� �ízené, okružní na nám�stí Míru a ne�ízená Tova�ovského x Spá�ilova byly 
s�ítány i b�hem dopoledne v intervalu od 7.00 do 11.00 hod. Samotný pr�zkum prob�hl ve 



Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek. Zak.�.2013/206 

 

spol s r.o., Atelier dopravního inženýrství Adias, Brno, Kabátníkova 5, mail: hbh@hbh.cz, tel.: 544 520 566  

 
 

 

�tvrtek 10. �íjna 2013 za spolupráce student� obchodní akademie v Krom��íži. P�i stanovení 
po�tu s�íta�� na jednotlivých k�ižovatkách se vycházelo z údaj� celostátního s�ítání dopravy 
(obr.2) a vlastního krátkodobého sledování provozu. 

P�i sm�rovém dopravním pr�zkumu byly na všech vjezdech zaznamenávány jednotlivé pohyby 
vozidel v �asovém intervalu 15 min v jednotlivých sledovaných kategoriích (osobní automobily, 
dodávkové automobily s celkovou hmotností do 3,5 t, nákladní automobily a autobusy, náv�sové 
a p�ív�sové soupravy). Krom� motorové dopravy byly sledovány po�ty cyklist� a chodc� na 
jednotlivých p�echodech. Podrobné údaje o této doprav� jsou k dispozici u zpracovatele. P�ehled 
pohybu chodc� na nejzatížen�jších k�ižovatkách ve špi�kové hodin� je v p�íloze 1.14.  

Pozn. Vzhledem k ro�ní dob� zjišt�ný po�et cyklist� nemá pravd�podobn� pln� vypovídající 
hodnotu o skute�ném provozu tohoto druhu dopravy na území m�sta Krom��íže.  

Podrobné výsledky provedeného sm�rového pr�zkumu na k�ižovatkách jsou dokladovány 
v p�íloze 1. Pr�zkumy. U jednotlivých k�ižovatek je vždy na prvním listu uvedeno zjišt�né zatížení 
k�ižovatky ve špi�kové hodin� v tabulkové a grafické podob�. Na dalších listech jsou tabulky 
k�ižovatkových pohyb� na všech vjezdech po celou dobu pr�zkumu. Poslední p�ílohou u každé 
k�ižovatky je graf pr�b�hu intenzit. Zde uvedené hodnoty reprezentují sou�et všech vozidel 
vjížd�jících do k�ižovatky v jednotlivých sledovaných �tvrthodinách. 
 

4. KAPACITNÍ POSOUZENÍ 

Dle normy �SN 73 6102 Projektování k�ižovatek na pozemních komunikacích je celková 
kapacita k�ižovatky dána po�tem vozidel, která mohou projet k�ižovatkou za ur�itý �asový 
interval. Pro posouzení je ale ur�ující dosažená úrove� kvality dopravy a v zastav�ném území 
v n�kterých p�ípadech i pr�m�rná délka fronty �ekajících vozidel. Norma �SN 73 6102 stanovuje 
pro k�ižovatky v závislosti na jejich typu maximální povolené hodnoty st�edního zdržení uvedené 
v tabulce 3. a 4. 

Tab.3 Limitní hodnoty st�ední doby zdržení proud� na vjezdu do úrov�ové ne�ízené k�ižovatky 
(pr�se�né, stykové i okružní) 

Úrove� kvality dopravy 

Ozna�ení Charakteristika doby zdržení 

St�ední doba zdržení 

v sekundách 

A Doba zdržení velmi malá � 10 

B Zdržení ješt� bez front � 20 

C Ojedin�lé krátké fronty � 30 

D Stabilní stav s vysokými ztrátami � 45 

E Nestabilní stav > 45 

F P�ekro�ená kapacita - 1) 
1) UKD na stupni F je dosaženo p�i hodnot� stupn� vytížení av > 1 

 



Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek. Zak.�.2013/206 

 

spol s r.o., Atelier dopravního inženýrství Adias, Brno, Kabátníkova 5, mail: hbh@hbh.cz, tel.: 544 520 566  

 
 

 

Tab.4 Mezní hodnoty st�ední doby zdržení proud� na vjezdu do sv�teln� �ízené k�ižovatky 

Úrove� kvality dopravy 

Ozna�ení Charakteristika kvality dopravy 

St�ední doba zdržení 

v sekundách 

A Velmi dobré � 20 

B Dobrá � 35 

C Uspokojivá � 50 

D Dostate�ná � 70 

E Nestabilní stav > 70 

F P�ekro�ená kapacita - 1) 
1) UKD na stupni F je dosaženo p�i rezerv� kapacity vjezdu Rez � 0 

 

Stupn� úrovn� kvality dopravy lze charakterizovat následujícím zp�sobem: 

Stupe� A: Doba zdržení je velmi malá. 

Stupe� B:  Pod�azený dopravní proud * je ovlivn�ný. Doba zdržení je malá. 

Stupe� C: Doba zdržení je citelná. Vznikají ojedin�lé krátké fronty.  

Stupe� D: Fronta vozidel vyvolává zna�né �asové ztráty. Dopravní situace je ješt� stabilní. 

Stupe� E: Tvo�í se fronta, která se p�i existujícím zatížení již nesnižuje. Charakteristická je 

citlivá závislost, kdy malé zm�ny zatížení vyvolají prudký nár�st �asových ztrát. 

Stupe� F: Kapacita k�ižovatky je p�ekro�ena. Fronta vozidel nar�stá bez ohledu na dobu 

�ekání. K�ižovatka je p�etížena v delším �asovém intervalu. 

* ten, který dává p�ednost 

Podle �SN 73 6102 se pro k�ižovatky požadují stupn� kvality dopravy na : 

- dálnicích, rychlostních silnicích a silnicích I.t�ídy  stupe� C 

- silnicích II.t�ídy  stupe� D 

- silnicích III.t�ídy  stupe� E 

- rychlostních místních komunikacích a p�echodových úsecích stupe� D 

- místních komunikacích a ve�ejn� p�ístupných ú�elových komunikacích stupe� E 

Kapacitní posouzení k�ižovatek je provedeno p�edepsaným zp�sobem podle platných 
technických podmínek „Posuzování kapacity ne�ízených úrov�ových k�ižovatek (TP 188), 
okružních k�ižovatek (TP 234) a sv�teln� �ízených k�ižovatek (TP 235)“. 

Samotné kapacitní posouzení všech ne�ízených k�ižovatek je sou�ástí p�ílohy 2. P�t k�ižovatek 
se sv�telnou signalizací je posouzeno v p�íloze C.  

Sou�ásti posouzení k�ižovatek v mén� kapacitním stavebním uspo�ádání (bez sv�telné 
signalizace) bylo i ur�ení kapacity k�ižovatky v horizontu p�íštích 20 let, resp. ur�ení hodnoty 
navýšení dopravy, kdy již k�ižovatka nebude kapacitn� vyhovovat. P�i stanovení intenzit 
v horizontu p�íštích 20 let se vycházelo z TP 225. Je ale reálný p�edpoklad, že k takovému r�stu 
dopravy jako v extravilánu (pro osobní automobily 45 %, ostatní vozidla o 5 %) v zastav�ném 
území nedojde. 



Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek. Zak.�.2013/206 

 

spol s r.o., Atelier dopravního inženýrství Adias, Brno, Kabátníkova 5, mail: hbh@hbh.cz, tel.: 544 520 566  

 
 

 

 

5. SHRNUTÍ  A NÁVRH OPAT�ENÍ 

K�ižovatka 1 Kojetínská x Velehradská 

Obr.3 Okružní k�ižovatka 
na nám�stí Míru. Pohled 
ve sm�ru k ulici gen. 
Svobody 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jednopruhová okružní k�ižovatka (OK) silnic II/367 a II/432 na nám�stí Míru je dle kapacitního 
posouzení, vypracovaného na základ� zjišt�ných intenzit dopravy ve špi�kové hodin�, 
dostate�n� kapacitní. Normou �SN 73 6102 požadová UKD je dle výsledk� v p�íloze 2. s velkou 
rezervou spln�na.  

Bohužel ale kapacitní výpo�et pracuje s intenzitami dopravy zjišt�nými p�i pr�zkumu. Ze 
skute�nosti ale vyplývá, že nároky na projetí k�ižovatky jsou dnes ale vyšší, než je k�ižovatka 
schopna zvládnout. V odpoledních hodinách se na vjezdu z ulice Kojetínské dlouhodob� (mezi 
cca 14.45 až 16.00) tvo�í kolona vozidel, která kon�í až u �erpací stanice PHM.  
Délka fronty dosahuje tedy až 500 m od k�ižovatky.  

Zjišt�né intenzity dopravy ve skute�nosti tedy odpovídají maximální kapacit� k�ižovatky p�i 
daném uspo�ádání a chování �idi�� v této lokalit�.  

 

Obr.4 Fronta  vozidel na 
ulici Kojetínské �eka-
jících p�ed vjezdem do 
OK na nám�stí Míru 
b�hem odpolední špi�ky 

 

 

 

 

 

 

Ze skute�n� zjišt�né situace je z�ejmé, že sou�asné stavební uspo�ádání této okružní k�ižovatky 
již nevyhovuje stávajícímu zatížení a bude nutno �ešit její zkapacitn�ní. Možnosti jsou bu	 
v p�idání bypass�, nebo v p�estavb� k�ižovatky na k�ižovatku sv�teln� �ízenou. Pro stanovení 



Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek. Zak.�.2013/206 

 

spol s r.o., Atelier dopravního inženýrství Adias, Brno, Kabátníkova 5, mail: hbh@hbh.cz, tel.: 544 520 566  

 
 

 

nejvhodn�jší úpravy by bylo ale pot�eba uskute�nit pr�zkum k�ižovatky i s okolím tak, aby byla 
zaznamenána všechna vozidla, která cht�jí do k�ižovatky vjet, ale nemohou z d�vodu její 
stávající nedostate�né kapacity. 

 
K�ižovatka 2 Milí�ovo nám�stí 

Styková ne�ízená k�ižovatka na silnici II/367 s místní komunikací, kapacitn� vyhovuje pro 
stávající i maximální p�edpoklá-
dané výhledové intenzity 
dopravy. Levé odbo�ení 
z vedlejšího vjezdu významn� 
uleh�uje sv�teln� �ízený p�echod 
pro chodce. 
 
 
Obr.5. 
K�ižovatka na Milí�ov� nám�stí. 
Pohled od ulice 1.máje 
 
 
 
 
 

 
K�ižovatka 3 Kojetínská x gen.Svobody 

Styková ne�ízená k�ižovatka na silnici II/367 s místní komunikací. Kapacitní výpo�et je ovlivn�n 
obdobn� jako u sousední okružní k�ižovatky na nám�stí Míru. Vzhledem k minimálnímu zatížení 
vedlejšího vjezdu (z MK gen. Svobody) je ale reálný p�edpoklad, že k�ižovatka bude kapacitn� 
vyhovovat i ve výhledu. 
 

 
 

Obr.6 K�ižovatka Kojetínská x 
gen.Svobody. Pohled od okružní 
k�ižovatky na nám�stí Míru 



Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek. Zak.�.2013/206 

 

spol s r.o., Atelier dopravního inženýrství Adias, Brno, Kabátníkova 5, mail: hbh@hbh.cz, tel.: 544 520 566  

 
 

 

K�ižovatka 4 - Velehradská x Havlí�kova 

Styková ne�ízená k�ižovatka silnic II/432 a III/43215. Kapacitní výpo�et je také ovlivn�n nižší 
propustností sousední okružní k�ižovatky na nám�stí Míru. K�ižovatka v sou�asné dob� ješt� 

vyhovuje, ale v krátkodo-
bém výhledu, p�i zvýšení 
po�tu osobních vozidel o 
15 % a t�žkých vozidel o 
2 % (dle TP 225 horizont 
roku 2019) m�že dojít 
k p�ekro�ení kapacity 
vjezdu z ulice Havlí�kovy. 

 

 

Obr.7 K�ižovatka Velehrad-
ská x Havlí�kova. Pohled do 
ulice Havlí�kovy 

 

Pokud by tato k�ižovatka nebyla v blízkosti okružní k�ižovatky bylo by nejvhodn�jším �ešením 
zavedení �ízení sv�telnou signalizací. V tomto p�ípad� lze nedostate�nou kapacitu �ešit 
p�estavbou na malou okružní k�ižovatku.  
 
K�ižovatka 5 - Havlí�kova x Albertova 

Pr�se�ná k�ižovatka silnice III/43215 s místními komunikacemi v sou�asné dob� spl�uje 
požadovanou úrove� kvality dopravy. Pokud by došlo k maximálnímu p�edpokládanému 
navýšení dopravy (o 45 % u osobních vozidel a 5 % u t�žkých vozidel), k�ižovatka by již byla na 
hranici svojí kapacity.  
 
K�ižovatka 6 -  1.máje x Kotojedská 

Styková sv�teln� �ízená k�ižovatka silnic II/367 a III/36733 má v sou�asné dob� úrove� kvality 
dopravy na stupni B. Vzhledem ke kapacitním rezervám jednotlivých vjezd� (minimáln� 27 %) je 

p�edpoklad, že k�ižovatka 
bude ješt� v nejbližších 
letech kapacitn� vyhovo-
vat. Limitujícím prvkem je 
ale malá vzdálenost od 
sousední k�ižovatky na 
Husov� nám�stí, která 
významn� omezuje délku 
samostatného pruhu pro 
levé odbo�ení ve sm�ru 
z Tova�ovského na Koto-
jedskou (obr. 8) 

 
 

         Obr.8. Pohled na sv�teln� �ízenou k�ižovatku od Husova nám�stí 



Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek. Zak.�.2013/206 

 

spol s r.o., Atelier dopravního inženýrství Adias, Brno, Kabátníkova 5, mail: hbh@hbh.cz, tel.: 544 520 566  

 
 

 

K�ižovatka 7 - Tova�ovského x Spá�ilova 

Styková k�ižovatka silnice III/36733 a místní komunikace v sou�asné dob� kapacitn� vyhovuje. 
Stupe� kvality dopravy na vjezdu z MK Spá�ilova „E“ a malá rezerva kapacity signalizuje, že p�i 
navýšení dopravy o cca 15 % u osobních automobil�, nemusí již tato k�ižovatka kapacitn� 
vyhovovat.  

 

 

Obr.9 Pohled na k�ižovatku 
Tova�ovského x Spá�ilova 
Vlevo vjezd z ulice Spá�i-
lova 

 

 

 

 

 

 

 

�ešením tohoto problému by bylo z�ízení sv�telné signalizace v koordinaci s k�ižovatkou 
Hulínská x Nádražní. 

K�ižovatka 8 – Hulínská x Nádražní x Chropy�ská 

Pr�se�ná sv�teln� �ízená k�ižovatka silnice III/36733 s místními komunikacemi dle provedených 
výpo�t� kapacitn� vyhovuje. Ve skute�nosti vlivem okolností, které metoda kapacitního výpo�tu 
nedokáže zohlednit (vliv chrán�ného železni�ního p�ejezdu, p�ípadn� odlišného cyklu 
dynamického �ízení), je z�ejmé, že po�et vozidel která k�ižovatkou projedou v odpolední špi�ce je 
prakticky hranicí kapacitních možností této k�ižovatky.  

Pravd�podobn� již p�i 
navýšení dopravy o 
cca 10 % ale bude 
docházet k prodlou-
žení fronty �ekajících 
vozidel na vjezdu od 
Hulína až do sv�teln� 
�ízené k�ižovatky se 
silnicí II/435 (ul. 
Kaplanova). 

  

Obr.10 Pohled na 
k�ižovatku od mostu 
p�es Moravu 

 



Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek. Zak.�.2013/206 

 

spol s r.o., Atelier dopravního inženýrství Adias, Brno, Kabátníkova 5, mail: hbh@hbh.cz, tel.: 544 520 566  

 
 

 

Vzhledem k prostorovým možnostem je �ešení nedostate�né kapacity vjezdu od Hulína 
problematické. Pot�ebné p�idání dalšího jízdního pruhu ve sm�ru do m�sta na most� p�es 
Moravu naráží na jeho nedostate�nou ší�ku. Pokud by se to p�esto poda�ilo, došlo by 
pravd�podobn� následn� k p�ekro�ení kapacity k�ižovatky Tova�ovského x Spá�ilova. 
Nedostate�ná kapacita této sv�teln� �ízené k�ižovatky tak svým zp�sobem reguluje vjezd vozidel 
do m�sta od Hulína.  
 

K�ižovatka 9 – Hulínská x Kaplanova x �elakovského  

Sv�teln� �ízená pr�se�ná k�ižovatka silnic III/36733 a I/47 (Kaplanova) s místní komunikací 
(�elakovského) spl�uje v sou�asné dob� požadovanou úrove� kvality dopravy s velkou 
rezervou. P�i délce cyklu 70s je minimální rezerva 27 %. P�i vyšším nár�stu dopravy lze �áste�n� 
zvýšit kapacitu prodloužením cyklu. 

 

 

Obr.11 K�ižovatka Hulín-
ská x Kaplanova. Pohled 
ve sm�ru k Hulínu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K�ižovatka 10 – Hulínská x Jožky Silného 

K�ižovatka silnic I/47 a III/4327 s místní komunikací (Jožky Silného) se sv�telným signaliza�ním 
za�ízením kapacitn� vyhovuje s dostate�nou rezervou. P�i délce cyklu 60s je minimální rezerva 
kapacity 32 %. P�i vyšším nár�stu dopravy lze �áste�n� zvýšit kapacitu prodloužením doby 
cyklu. 

 

K�ižovatka 11 – Kotojedská x Obvodová x Moravská 

Sv�teln� �ízená k�ižovatka silnice II/367 s místními komunikacemi má dostate�nou kapacitní 
rezervu i pro výhledové období. Dle provedeného výpo�tu minimáln� 43 %. V p�ípad� pot�eby lze 
prodloužením cyklu kapacitu dále zvýšit. 



Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek. Zak.�.2013/206 

 

spol s r.o., Atelier dopravního inženýrství Adias, Brno, Kabátníkova 5, mail: hbh@hbh.cz, tel.: 544 520 566  

 
 

 

 

Obr.12 K�ižovatka se SSZ 
Kotojedská x Obvodová x 
Moravská. Pohled od centra 
m�sta 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
K�ižovatka 12 – Velehradská x Albertova x Moravská 

Okružní k�ižovatka silnice II/432 s místními komunikacemi má dostate�nou kapacitu i pro 
výhledové období. 

 

K�ižovatka 13 – Velehradská x Tesco 

Styková k�ižovatka silnice II/432 s komunikací napojující obchodní areály u Tesca je v sou�asné 
dob� dostate�n� kapacitní. P�i maximálním p�edpokládaném navýšení dopravy (45 % u osobních 
automobilu a 5 % u t�žkých vozidel) by k�ižovatka byla na hranici kapacity.  

 

 

6. ZÁV	R 

Provedené vyhodnocení prokázalo, že v�tšina k�ižovatek na území m�sta Krom��íže má 
dostate�nou kapacitní rezervu i p�i p�ípadném výrazném nár�stu dopravy. Bohužel dv� klí�ové 
k�ižovatky na nejd�ležit�jším dopravním tahu (okružní k�ižovatka na nám�stí Míru a sv�teln� 
�ízená k�ižovatka Hulínská x Nádražní) již dnes kapacitn� nevyhovují. Ve výhledu, i p�i malém 
nár�stu dopravy, by výrazn� negativn� ovliv�ovaly i okolní komunika�ní sí
.  

Je tedy nutné najít �ešení, které by tyto nedostatky komunika�ní sít� odstranilo, nebo alespo� 
zajistilo stávající pr�jezdnost m�sta p�i nár�stu dopravních intenzit. Zkapacitn�ním problémových 
k�ižovatek by pravd�podobn� došlo ke zvýšenému zatížení stávajícího pr�tahu sil. II/367 a 
III/36733 (od OK na nám�stí Míru po k�ižovatku Hulínská x Nádražní) a následkem toho by se 
kapacitní problémy mohly vyskytnout i jinde. Proto bude pot�eba hledat cestu jak alespo� 
�áste�n� snížit dopravu tímto koridorem.  

 

 

 

 

         V Brn� dne 13.12.2013                  ing. Tomáš Plichta 



Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek. Zak.�.2013/206 

 

spol s r.o., Atelier dopravního inženýrství Adias, Brno, Kabátníkova 5, mail: hbh@hbh.cz, tel.: 544 520 566  

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Krom��íž 
 
 
 

Kapacitní posouzení k�ižovatek 
 

 
 
 

P�íloha 1 
 
 

 Pr�zkumy 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek. Zak.�.2013/206 

 

spol s r.o., Atelier dopravního inženýrství Adias, Brno, Kabátníkova 5, mail: hbh@hbh.cz, tel.: 544 520 566  

 
 

 

         Pr�zkumy 
 

Seznam p�íloh : 
 
1.    Situace umíst�ní s�ítaných k�ižovatek 
 
1.1 K�ižovatka  1 – Kojetínská x Velehradská 
1.1.1                  Kartogram intenzit ve špi�kové hodin� 
1.1.2 – 1.1.4      Tabulky intenzit dopravy za pr�zkum 
1.1.5            Graf pr�b�hu intenzit na k�ižovatce 
 
1.2 K�ižovatka  2 – Milí�ovo nám�stí 
1.2.1                  Kartogram intenzit ve špi�kové hodin� 
1.2.2 – 1.2.4      Tabulky intenzit dopravy za pr�zkum 
1.2.5            Graf pr�b�hu intenzit na k�ižovatce 
 
1.3 K�ižovatka  3 – gen. Svobody x Kojetínská 
1.3.1                 Kartogram intenzit ve špi�kové hodin� 
1.3.2 – 1.3.4      Tabulky intenzit dopravy za pr�zkum 
1.3.5            Graf pr�b�hu intenzit na k�ižovatce 
 
1.4 K�ižovatka  4 – Havlí�kova x Velehradská 
1.4.1                 Kartogram intenzit ve špi�kové hodin� 
1.4.2 – 1.4.4      Tabulky intenzit dopravy za pr�zkum 
1.4.5            Graf pr�b�hu intenzit na k�ižovatce 
 
1.5 K�ižovatka  5 – Havlí�kova x Albertova 
1.5.1               Kartogram intenzit ve špi�kové hodin� 
1.5.2 – 1.5.5      Tabulky intenzit dopravy za pr�zkum 
1.5.6            Graf pr�b�hu intenzit na k�ižovatce 
 
1.6 K�ižovatka  6 – Tova�ovského x Kotojedská 
1.6.1               Kartogram intenzit ve špi�kové hodin� 
1.6.2 – 1.6.4      Tabulky intenzit dopravy za pr�zkum 
1.6.5            Graf pr�b�hu intenzit na k�ižovatce 
 
1.7. K�ižovatka  7 – Tova�ovského x Spá�ilova 
1.7.1              Kartogram intenzit ve špi�kové hodin� 
1.7.2 – 1.7.4      Tabulky intenzit dopravy za pr�zkum 
1.7.5            Graf pr�b�hu intenzit na k�ižovatce 
 
1.8 K�ižovatka  8 – Hulínská x Nádražní x Chropy�ská 
1.8.1              Kartogram intenzit ve špi�kové hodin� 
1.8.2 – 1.8.5      Tabulky intenzit dopravy za pr�zkum 
1.8.6            Graf pr�b�hu intenzit na k�ižovatce 

 
1.9 K�ižovatka  9 – Hulínská x Kaplanova x �elakovského 
1.9.1              Kartogram intenzit ve špi�kové hodin� 
1.9.2 – 1.9.5      Tabulky intenzit dopravy za pr�zkum 

1.9.6     Graf pr�b�hu intenzit na k�ižovatce 
 
 

1.10 K�ižovatka  10 – Hulínská x Jožky Silného 
1.10.1      Kartogram intenzit ve špi�kové hodin� 
1.10.2 – 1.10.5  Tabulky intenzit dopravy za pr�zkum 
1.10.6      Graf pr�b�hu intenzit na k�ižovatce 



Krom��íž, kapacitní posouzení k�ižovatek. Zak.�.2013/206 

 

spol s r.o., Atelier dopravního inženýrství Adias, Brno, Kabátníkova 5, mail: hbh@hbh.cz, tel.: 544 520 566  

 
 

 

 
1.11 K�ižovatka  11 – Kotojedská x Obvodová x Moravská 
1.11.1      Kartogram intenzit ve špi�kové hodin� 
1.11.2 – 1.11.5  Tabulky intenzit dopravy za pr�zkum 
1.11.6      Graf pr�b�hu intenzit na k�ižovatce 

 
1.12 K�ižovatka  12 – Velehradská x Albertova x Moravská 
1.12.1      Kartogram intenzit ve špi�kové hodin� 
1.12.2 – 1.12.5  Tabulky intenzit dopravy za pr�zkum 
1.12.6      Graf pr�b�hu intenzit na k�ižovatce 
 
1.13 K�ižovatka  13 – Velehradská x TESCO 
1.13.1      Kartogram intenzit ve špi�kové hodin� 
1.13.2 – 1.13.4   Tabulky intenzit dopravy za pr�zkum 
1.13.5   Graf pr�b�hu intenzit na k�ižovatce 
 
1.14 Situace pohyb� chodc� na nejvíce zatížených k�ižovatkách 

 


